
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-43

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. N. 
50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per la stipula di  un contratto di  servizi 
tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e 
strutture da realizzare nell’esecuzione di lavori di competenza della Direzione Infrastrutture 
e Difesa del Suolo nell’ambito dell’intero territorio cittadino. Affidamento del servizio alla 
Soc. Gismondi s.r.l. di Cuneo. (CIG: 800918086A).

Adottata il 17/12/2019
Esecutiva dal 27/12/2019

17/12/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-43

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016 
mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per la stipula di un contratto di servizi tecnici per 
l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare 
nell’esecuzione di lavori di competenza della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
nell’ambito dell’intero territorio cittadino. Affidamento del servizio alla Soc. Gismondi s.r.l. di 
Cuneo. (CIG: 800918086A).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con la d.d. n. 2019-183.1.0.-31 del 02/10/2019 il sottoscritto ha:

- approvato l’affidamento di servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio  sui  materiali  e  strutture  da  realizzare  nell’esecuzione  di  lavori  di  competenza  della 
Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  –  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche  nell’ambito 
dell’intero territorio cittadino e più precisamente:

o  lavori al Ponte Feritore - Adeguamento idraulico con il consolidamento della spalla e del-
l’impalcato della prima campata in sponda destra;

o accordo Quadro: Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti 
e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino, anni 2017-
2018-2019;

o lavori di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti: adeguamento delle se-
zioni d'alveo in corrispondenza del ponte obliquo;

o accordo Quadro: Interventi urgenti non programmabili su opere marittime, anni 2017-2018-
2019, di competenza comunale nell’ambito del demanio cittadino;

o lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozzio Serillo in corrisponden-
za del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli;

o lavori  di  demolizione del  fabbricato “B” e primi  interventi  di  sistemazione  idraulica del 
tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale della ex “Caserma 
Gavoglio” sita in Genova, via del Lagaccio, 41;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- approvato l’Elenco Prezzi composto da n. 20 Prezzi A.P.01, A.P.02, A.P.03, A.P.04, A.P.05, 
A.P.06, A.P.07, A.P.08, A.P.09, A.P.10, A.P.11, A.P.12, A.P.13, A.P.14, A.P.15, A.P.16, 
A.P.17, A.P.18, A.P.19 e A.P.20, desunti da analisi di mercato redatte dall’ufficio sulla base 
di precedenti servizi analoghi, documenti tutti allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante;

- indetto,  per  l’affidamento  del  suddetto  servizio,  una  gara  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante apposita richiesta di offerta 
(R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.- del valore complessivo presunto di 
Euro 60.075,00 oltre IVA;

Considerato che:

- la scelta del contraente è disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni sono definite 
dal mercato;

-  che  sulla  piattaforma  MEPA,  in  data  28/11/2019,  si  è  provveduto  alla  predisposizione  della 
richiesta n. 2459048, bando “Servizi di valutazione della conformità”, invitando i seguenti soggetti:

• Cismondi srl

• Edilcontrol srl

• Geo Consulting snc

• Saturno srl

• Tecno Piemonte Spa

- che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del

5 dicembre 2019 alle ore 12.00, delle offerte dei seguenti operatori economici:

• Cismondi srl

• Edilcontrol srl;

Visto:

-  il  documento  di  esame  delle  offerte  generato  dalla  piattaforma  MePa  (allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, a dimostrare la correttezza delle 
operazioni  eseguite,  da  cui  risulta  l’offerta  della  Ditta  Cismondi  srl,  per  un  importo  di  Euro 
53.640,97 oltre IVA 22%;

Ritenuto:

- pertanto di affidare il  servizio tecnico per l’esecuzione di prove, esami ed analisi  in situ o di 
laboratorio  sui  materiali  e  strutture  da  realizzare  nell’esecuzione  di  lavori  di  competenza  della 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo sull’intero territorio cittadino alla Ditta Cismondi s.r.l. 
quale  miglior  offerente  della  RDO  MEPA  n.  2459048,  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
53.640,97, oltre IVA 22%, pari ad euro 11.801,01, per un importo complessivo di euro 65.441,98 - 
tenuto conto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 75753;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Evidenziato  che l’importo  di  € 53.640,97, oltre  IVA 22%, di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 2019;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Vista la delibera C.C. n. 7 del 24-01-2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali

e programmatici 2019-2021;

Vista la deliberazione di Giunta n. 30 del 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione

2019/2021;

DETERMINA

1.   Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio per l’esecuzione di prove, 
esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’esecuzione 
di  lavori  di  competenza  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  nell’ambito 
dell’intero territorio cittadino, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), alla Soc. Cismondi srl, con sede legale in Via Borgo S. Anna, n. 
28/A  –  Cuneo  (CN),  (Cod.  Benf.  56898),  P.IVA/C.F.  03086150046,  che  ha  offerto  un 
importo pari ad Euro 53.640,97, oltre Euro 11.801,01 per IVA 22%, pari a complessivi Euro 
65.441,98, come da offerta allegata;

2.   di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza 
dei motivi di  esclusione allo svolgimento della  prestazione in oggetto - ai  sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di 
cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3.   di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 65.441,98 nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• lavori al Ponte Feritore - Adeguamento idraulico con il consolidamento della spalla e 
dell’impalcato  della  prima campata  in  sponda destra:  Euro 11.573,04 al  capitolo 
77004 c.d.c. 3400.0.05  “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria”, del Bi-
lancio  2019,  PdC  2.2.1.9.12,  crono  2018/235,  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2019/10755 (MIMP. 2019/10755/2) ed emissione nuovo IMPE 2019/15685;

• accordo Quadro: Interventi  urgenti non programmabili su tombinature,  argini, bri-
glie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio citta-
dino,  anni  2017-2018-2019:  Euro  8.519,71 al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.08.05 
“Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria”  del Bilancio  2019, PdC 2.2.1.9.10, 
crono 2017/116, mediante riduzione dell’IMPE 2019/10756 (MIMP 2019/10756/2) 
ed emissione nuovo IMPE 2019/15688;

• lavori di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti: adeguamento 
delle sezioni d'alveo in corrispondenza del ponte obliquo: Euro 23.415.32  al capito-
lo 77003 c.d.c.3400.8.04 “Ristrutturazione ed ampliamento – Manutenzione strade” 
del Bilancio 2019, PdC 2.2.1.9.12, crono 2014/135, mediante riduzione dell’IMPE 
2019/10757 (MIMP. 2019/10757/2) ed emissione nuovo IMPE 2019/15691;    

• accordo  Quadro:  Interventi  urgenti  non  programmabili  su  opere  marittime,  anni 
2017-2018-2019, di competenza comunale nell’ambito del demanio cittadino: Euro 
3.901,01 al  capitolo  75754  c.d.c.  2223  “Idrogeologico  –  Manutenzione 
Straordinaria” del Bilancio 2019, PdC 2.2.1.9.10,  crono 2017/122, mediante riduzio-
ne  dell’IMPE  2019/10758  (MIMP  2019/10758/2)   ed  emissione  nuovo  IMPE 
2019/15692;

• Lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozzio Serillo in corri-
spondenza del tratto  sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli: 
Euro  4.728,82 al  capitolo  75754 c.d.c.  2223.8.05 “Idrogeologico  – manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2019, PdC 2.2.1.9.10, crono 504/2019, mediante riduzio-
ne  dell’IMPE  2019/10759  (MIMP  2019/10759/2)  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2019/15693;

• lavori di demolizione del fabbricato “B” e primi interventi di sistemazione idraulica 
del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale della ex 
“Caserma Gavoglio” sita in Genova, via del Lagaccio, 41: Euro 13.304,08 al capito-
lo  75754 c.d.c.  2223  “Idrogeologico  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio 
2019, PdC 2.2.1.9.10, crono 2018/293, mediante riduzione dell’IMPE 2019/10760 
(MIMP 2019/10760/2)  ed emissione nuovo IMPE 2019/15695;

4.    di dare atto che la somma di Euro 65.441,98 è finanziata:
- €  47.409,08 con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2019;
-  €  18.032,90 con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 

(Patto per la Città di Genova);

5.   di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto;

6.   di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del presente 
provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nel-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’ambito della suddetta procedura di gara;

7.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-43
AD OGGETTO 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016 mediante R.D.O. 
su MEPA di CONSIP per la stipula di un contratto di servizi tecnici per l’esecuzione di prove, 
esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’esecuzione di 
lavori di competenza della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo nell’ambito dell’intero 
territorio cittadino. Affidamento del servizio alla Soc. Gismondi s.r.l. di Cuneo. (CIG: 
800918086A).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2459048

Descrizione RDO: SERVIZIO TECNICO PER
L'ESECUZIONE DI PROVE,

ESAMI ED ANALISI IN SITU O DI
LABORATORIO SUI MATERIALI E

STRUTTURE DA REALIZZARE
NELL'ESECUZIONE DI LAVORI DI

COMPETENZA DELLA
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E

DIFESA DEL SUOLO
SULL'INTERO TERRITORIO

CITTADINO

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

1/4

Data Creazione Documento: 17/12/2019 08:35 Pagina 1 di 4



Inizio presentazione offerte: 28/11/2019 08:57

Termine ultimo presentazione
offerte:

05/12/2019 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

02/12/2019 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

27/05/2020 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

28/05/2020 12:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Valutazione
della Conformità

Lotto esaminato: 1 PROVE, ESAMI ED ANALISI IN SITU E DI
LABORATORIO SUI MATERIALI E STRUTTURE DAD REALIZZARE

NELL'ESECUZIONE DI LAVORI DI COMPETENZA DELLA DIR.
INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

CIG 800918086A

CUP B38H17000060004

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di Valutazione della
Conformità (Scheda di RdO per

Fornitura a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

60075,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 CISMONDI SRL Singola 0308615004605/12/2019
11:56

2 EDILCONTROL
S.R.L.

Singola 0265397010903/12/2019
17:20

2/4

Data Creazione Documento: 17/12/2019 08:35 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

05/12/2019 12:08:07 05/12/2019
12:11:26

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente DGUE

Valutazione Note

CISMONDI SRL Approvato nessuna

EDILCONTROL S.R.L. Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

05/12/2019 12:11:36

Concorrente LISTA LAVORAZIONI Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)

Valutazione Note Valutazione Note

CISMONDI SRL NON Valutato nessuna Approvato nessuna

EDILCONTROL
S.R.L.

NON Valutato nessuna Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 17/12/2019 08:35 Pagina 3 di 4



Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

CISMONDI SRL 53640,97000000

EDILCONTROL S.R.L. 56925,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 17/12/2019 08:35 Pagina 4 di 4


